


 Opis techniczny do projektu technologii SUW – Stacji uzdatniania wody – 
„Remont stacji uzdatniania wody w m. Bukowiec , gm. Bukowiec ”. 
 
1.0 Podstawa opracowania. 

 
    Podstawę opracowania stanowią: 
     
– Umowa pomiędzy firmą : ZAKŁAD INZYNIERII SANITARNEJ MAREK KARŁO    
 
    z siedzibą Bydgoszczy przy ul. Wojska Polskiego 28/3, a URZĘDEM GMINY  
 
    BUKOWIEC z siedzibą w Bukowcu, ul. DR. Floriana Ceynowy 14. 
  
  -  „Remont stacji uzdatniania wody w m. Bukowiec , gm. Bukowiec z 2016 r.”. 
 
   – Mapa zasadnicza, sytuacyjno – wysokościowa terenu do celów projektowych 
       
      Działka 237 obręb 003 Bukowiec. 
 
    – Przepisy Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 12.04.2002 w sprawie 
[...]
technologicznych jak przed demontażem 

 
- rozbudowa osadnika popłuczyn w formie montażu dodatkowego ociekacza ,                                                                           
- źródłem poboru wody są dwie studnie głębinowe wiercone: Nr 1 i Nr 2,                                             
- demontaż istniejących obudów z kręgów i montaż obudów studni typu LANGE oraz   
  wymiana pomp głębinowych i armatury w studniach; 
- wymiana przyłączy  sieci wodociągowych zewnętrznych DN100, DN150, DN200                                                             
- wykonanie instalacji elektrycznej wewnętrznej i zewnętrznej;                                                                     
- dostawa i montaż agregatu prądotwórczego o mocy 60 kVA (QAS60)                                                                    
- remont budynku stacji uzdatniania wody: stolarka, instalacja grzewcza, wentylacyjna i osuszania       
  powietrza;                                                                                                                                                       
- rozruch technologiczny stacji uzdatniania wody, wysterowanie procesów technologicznych,   
  przeszkolenie obsługi. 
- montaż naczynia przeponowego REFLEX, TYP: DUAL, V = 1500 l, DN1200 , 
- Osuszacz powietrza do montażu W HALI FILTRÓW,TYP AD 250, 395W   - szt.2                                                                                         
- wykonanie projektu zamiennego i powykonawczego projektu budowlanego technologii SUW; 

3.2.  Retencja wody uzdatnionej – zbiorniki wyrównawcze 

 

Uzyskanie wydajności szczytowej w godzinach największych rozbiorów będzie możliwe dzięki 

zapasowi wody w projektowanych zbiornikach  retencyjnych oraz zestawom pomp sieciowych II 

stopnia pompowania. Zbiorniki pozwolą na pokrycie ewentualnego deficytu wody powodowanego 

mniejszą wydajnością studni od szczytowego zapotrzebowania oraz będą stanowiły zabezpieczenie 



źródła wody do celów p.poż. 

 

3.2.1. Zbiorniki retencyjne wody uzdatnionej 

 

Konieczną retencję określono w pkt. 4.1. i uzgodniono z INWESTOREM na V=2 x 75 m3. 

 

Dobrano dwa zbiorniki typu np. ZRU, produkcji UNITEX lub równoważne. 

 

Wymagana budowa każdego zbiornika: 

• wykonany z elementów ze stali węglowej, 

• pionowy, jednokomorowy,  

• wyposażony w filtr mechaniczny wody na napływie, wq. rozwiązania własnego producenta, 

• składający się z płaszcza w kształcie pionowego walca zamkniętego od dołu płaskim dnem, a od 

góry stożkowym dachem, 

• wyposażony w dwa włazy rewizyjne,  

• drabiny zewnętrzna i wewnętrzna ze stali ocynkowanej, 

• wewnętrzne orurowanie ze stali nierdzewnej, 

• wszystkie elementy zewnętrzne zbiornika malowane dwukrotnie farbą podkładową oraz lakierem 

asfaltowym, 

• zbiornik izolowany termicznie wełną mineralną zabezpieczoną płaszczem z powlekanej blachy 

trapezowej, o barwie z palety RAL, wskazanej przez Zamawiającego, 

• komin wentylacyjny na dachu zabezpieczony siatką nylonową, 

• wewnątrz zbiornik malowany farbą z atestem PZH na kontakt z wodą przeznaczoną do spożycia, 

• zbiornik dostarczany na plac budowy przez producenta jako produkt gotowy, w kilku elementach, 

posadawiany na fundamencie, spawany w jedną całość, sprawdzany na szczelność i następnie 

izolowany termicznie, 

Podstawowe dane techniczne zbiornika: 

• objętość zbiornika – 75 m3 

• średnica nominalna walczaka – 4500 mm 

• średnica zewnętrzna z izolacją – 4740 mm 

• wysokość całkowita – 5800 mm 

• wysokość przelewu – 4600 mm  

• wysokość nalewu – 4700 mm 

• wysokość płaszcza – 4800 mm  

• masa z izolacją – ok. 6400 kg 

Średnice króćców: 

• nalew – DN150, 

• spust – DN150, 

• przelew – DN150, 

• ssanie – DN200, 

• sonda – 1 ½”,  

Rozmieszczenie króćców zgodne z dokumentacją rysunkową. W ramach opracowania branży 

konstrukcyjno-budowlanej zaprojektowano fundament pod zbiornik retencyjny. 



Zbiornik wyposażony zostanie w układ kontroli położenia zwierciadła wody – przetwornik analogowy 

umieszczony na dnie zbiornika, mierzący ciśnienie hydrostatyczne słupa wody nad czujnikiem. 

Dodatkowo cztery sondy konduktometryczne i czujnik otwarcia włazu – zgodnie opracowanie branży 

elektrycznej. 

Dno zbiornika retencyjnego musi być posadowione na wysokości 0,2 m powyżej rzędnej posadzki w 

budynku . 

 
3.3.  Fundamenty pod zbiorniki 

Obecne zbiorniki stalowe posadowione są na dwóch niezależnych fundamentach żelbetowych . 

Fundamenty wykonane sa w kształcie sześciokąta foremnego wpisanego w okrąg o średnicy 

średnicy  5,80m, grubość 35 cm. 

 

 

Rys. 1 Widok fundamentów 

Fundamenty wykonane są z betonu C16/20. Wierzchnie płaszczyzny fundamentów pokryte są 

izolacją bitumiczną rys.1. Miejscami izolacja uległa degradacji. Obecny stan fundamentów 



można uznać za dobry. Miejscami, szczególnie na powierzchniach niezabezpieczonych 

izolacją  beton uległ korozji rys. 2 

 

Rys. 2 Zdegradowana powierzchnia. 

Wnioski  i zalecenia  

Fundamenty nadają się do dalszego wykorzystania i można na nich posadowić nowe 

zbiorniki. Należy jednak wykonać podstawowe naprawy  i zabezpieczenia pozwalające na 

dalsza bezpieczną i bezawaryjną eksploatację. 

 W tym celu należy: 

− Po demontażu obecnych zbiorników usnąć stara powłokę bitumiczną.  

− Odkopać boki fundamentów. 

− Oczyścić odkryte powierzchnie. 

− Wykonać powierzchniowe naprawy dostępnymi na rynku zaprawami do cienkopołokowych 

napraw  betonów np. firmy Sika, Henkel itp. Powierzchnie górna fundamentu powinna być tak 

ukształtowana aby zapewnić odpływ wód opadowych. 

− Pokryć powierzchnie poziomą i powierzchnie boczne płynnymi środkami izolacyjnymi 

nakładanymi np. pędzlem tworzącymi po wyschnięciu  cienką, elastyczna powłokę izolacyjną 

np. szlam izolacyjny.   

− Obsypać boki fundamentów. 



Po wykonaniu powyższych prac można przystąpić do montażu nowych zbiorników. W 

obrębie dna, należy zbiorniki uszczelnić po obwodzie tak aby wody opadowe nie 

przedostawały się pod dno zbiorników.                      

                                                                                

                                                                                   

 

4.0. Wentylacja SUW 

    Dot. wentylacji 
  
Ilość powietrza wentylacyjnego obliczona na podstawie wymaganej godzinowej krotności 

wymiany 

                   →  Wh =   0,5 x 231,40 m3 = 115,80 m3 /h                                                                                                     

gdzie: 
n - godzinowa krotność wymiany powietrza, [h-1 ]; 
V - objętość pomieszczenia ( kubatura pomieszczenia ), [m3] ; 
Wh - objętość powietrza dostarczanego do pomieszczenia w ciągu 1 h. 
  

Prędkość powietrza w kratkach nawiewnych (wywiewnych):  

                                                      

Ws - wydatek powietrza, m3
⋅s-1; 

S - powierzchnia kratek nawiewnych (wywiewnych). 
  

     = 115,80 m3 /h : 0,5 m2 =  231,60: 3600 = 0,064 m/s 

 W praktyce prędkość ta będzie większa ze względu na opory powietrza na żaluzjach i 
siatce kratki . Prędkości powietrza  powyżej 0,5 m/s wywołują uczucie przeciągu. 

Przyjęta krotność wymian wynika z  faktu istniejącego urządzenia na HALI FILTRÓW  
do DEZYNFEKCJI WODY NaOCl - podchloryn sodu ze zbiornikiem POLIETYLENOWYM.   
Ponadto dla zmniejszenia zawilgocenia SUW zastosowano osuszacze.      
Otwory wentylacyjne ϕ200 w stropie SUW pozostają bez zmian. 
Przewiduje się Osuszacz powietrza do montażu W HALI FILTRÓW,TYP AD 250, 395W   - szt.2    
                                                                                                                               
 5.0.  Urządzenia STACJI UZDATNIANIA WODY 

 
Na podstawie danych technologicznych wody surowej i danych doświadczalnych 
 określono technologię i urządzenia niezbędne do uzdatniania wody, 
zgodnie z wymaganiami Inwestora. Surowa woda o uśrednionym składzie podawana jest ze 
studni wierconych (z ujęcia Nr S1, Nr S2, ) pompami głębinowymi . 
Wstępne usuwanie zanieczyszczeń, przewiduje się poprzez napowietrzanie wody surowej 



w projektowanym  urządzeniu aeracyjnym FERMAWAY składających się z rur ϕ1” i ϕ2” 
mieszających OXYMIXER, zamocowanych na stalowej płycie 
zbiornika wody surowej Vuż. = 1 x 1,2 m3. Do rur mieszających doprowadzona jest woda 
surowa ze studni głębinowych oraz powietrze. Następnie po wymieszaniu wody z 
powietrzem, woda jest  wtłaczana pod powierzchnię wody w zbiorniku. W wyniku 
wymieszania wody z powietrzem następuje jej napowietrzanie. 
Przewiduje się natlenienie wody surowej do poziomu 8÷10 mg O2/ltr. oraz usunięcie z wody 
związków gazowych np. dwutlenku węgla czy siarkowodoru. W zbiorniku wody surowej        
( Rys. 2)następuje rozpoczęcie procesu utleniania związków żelaza i manganu zawartych w 
wodzie surowej. Przy pomocy zestawu pomp filtracyjnych - pośrednich II° woda ze zbiornika 
kontaktowego po procesie napowietrzania 
kierowana będzie do procesu filtracji na filtry ze złożem mineralnym i 
katalitycznym (Cullsan, Cullcite, Pirolusite)  lub wg zestawu UNITEX 
(sztuk 2), na których następuje redukcja związków żelaza i manganu. 
 W czasie pracy filtra, przewiduje się dozowanie (celem aktywacji złoża) roztworu 
podchlorynu sodu NaOCl. Woda przefiltrowana po urządzeniach uzdatniających może być 
poddana (zgodnie z zaleceniami Sanepidu), dezynfekcji roztworem NaOCl a następnie 
doprowadzona zostanie do projektowanych zbiorników wody czystej (uzdatnionej)            
Vuż. = 2 x 75 m3 zlokalizowanych na terenie stacji. Przewiduje się również stałą dezynfekcję 
wody podawanej do miasta przy pomocy lampy UV. Ze zbiorników retencyjnych woda 
podawana jest do miejskiej sieci wodociągowej 
nowoprojektowanym zestawem pomp sieciowych III° o wydajności roboczej (bez pompy 
rezerwowej) Q = 35 m3/h i  Hp = 55 m sł. wody. 
Filtry – odżelaziacz i odmanganiacz , płukane są wodą uzdatnioną w cyklach ustalonych w 
czasie rozruchu 
technologicznego. Zaleca się płukanie filtrów minimum raz na dwie doby. 
Ilość wód popłucznych z jednego cyklu płukania jednego filtra wynosi Qpopł. = 28,57 m3 

a łączna ilość ścieków z płukania wszystkich filtrów wynosi: 
Qmax. ścieków = 2 x 28,57 = 57,14 m3. 
Z uwagi na dwudniowy cykl płukania filtrów dobowa ilość ścieków wynosi 
Qdob.. ścieków = 57,14 : 2 = 28,57 m3 . 
Zrzut wód popłucznych z filtrów do otwartego kanału na hali nie będzie realizowany, gdyż 
wody popłuczne będą kierowane do OCIEKACZA i następnie do istniejących osadników. 
Dalsze odprowadzenie wód popłucznych z urządzeń filtracyjnych stacji przewiduje się do 
projektowanego w przyszłości odstojnika wód popłucznych , w którym będą  montowane 
pomy ściekowe podające równomiernie wodę popłuczną (oczyszczoną na skutek 
sedymentacji) do istniejącego kanału z wylotem do rzeki Strugi WYRWA – zgodnie 

W skład urządzeń uzdatniających wodę wchodzą: 
- pompy głębinowe Io - istniejące do wymiany na: Pompa głębinowa GRUNDFOS 

typ: SP 46-8 z silnikiem P = 13 kW 
  Przy Q = 35,0 m3/h Hp = 84,00 mH2O 

- urządzenie napowietrzające FERMAWAY - projektowane 
- zbiornik popłuczyn- OCIEKACZ Vu = 28 m3 - projektowany 
- zestaw filtracyjny - pompy pośrednie IIo - Typ: ZHPJM  65.135.2.Z.P                                             
Q = 15 - 35 m3/h, dH = 15 - 19 mH2O, Hmin = 1,0 mH2O, Ns = 3,0kW                                       
Moc zainstalowana: N = 2 x 3,0kW = 6,0 kW, Sterownik PLC- projektowane 
- dwa filtry: odżelaziacz i odmanganiacz DN1800 - projektowane 



- zestaw pomp płuczących –  Qmax = 180 m3/h - szt.2, Typ: ZPJM 150.230.2.Z.K,                              
Hp = 12  mH2O,     Hmin = 1,0 mH2O, Ns= 12 kW, Moc zainstalowana:                                               
N = 2 x 12,0kW = 24,0 kW                         - projektowany 
- układ dozowania NaOCl (dezynfekcja końcowa) - projektowany 
- dwa zbiorniki wody czystej 2 x V = 2 x 75 m3 = 150 m3- projektowane 
- zestaw pomp sieciowych IIIo: Typ: ZHWR32.160.1+40.100.3 , Qmax = 35,0 m3/h - szt.2 
           Hp = 55,0 mH2O, Ns = 3x4,0kW + 1x 2,2 kW (praca nocą),  
           Moc zainstalowana : N = 3 x 4,0kW + 1 x 2,2 kW = 14,2 kW, - projektowany 
- układ stałej dezynfekcji wody podawanej : PROPORCJONALNY do dezynfekcji wody                
NaOCl - podchloryn sodu ze zbiornikiem POLIETYLENOWYM z silnikiem do pompy 
dawkującej Ns=0,37kW, 
do miasta przy pomocy lampy UV - projektowany 
Praca tych urządzeń jest całkowicie zautomatyzowana i nie wymaga stałej obsługi. 
Sterowanie odbywa się z jednej szafy sterowniczej. 
Opis poszczególnych procesów omówiono szerzej w dalszej części opracowania. 
Kontrolę nad pracą zespołów stacji, będzie sprawował personel techniczny MPWiK 
w Bukowcu, którego pracownicy zostaną przeszkoleni w obsłudze urządzeń. 
Budynek SUW wykonany jest w technologii tradycyjnej i nie spełnia obecnych wymagań 
technicznych dla tego typu obiektów. 
 
dotyczy: Wypełnienia filtrów odżelaziaczy i odmanganiaczy 
 
. 
Odżelaziacz DN 1800 
Warstwa podtrzymująca 

• żwir filtracyjny o granulacji 4-8 mm  - 0,1 m   
• żwir filtracyjny o granulacji 2-4 mm  - 0,15 m   

Warstwa filtracyjna 
• piasek filtracyjny o granulacji 0,8-1,4 mm  

Odmanganiacz DN 1800 
Warstwa podtrzymująca 

• żwir filtracyjny o granulacji 4-8 mm    
• żwir filtracyjny o granulacji 2-4 mm    

Warstwa filtracyjna 
• Masa Katalityczna G-1 o granulacji 1-3 mm   
• piasek filtracyjny o granulacji 0,8-1,4 mm  

 
Na skuteczność odżelazienia i odmanganiania wody ma wpływ poza wypełnieniem kilka jeszcze 
czynników: 

• napowietrzanie mające na celu dostarczenie tlenu do wody i jej odgazowanie , tj. usunięcie 
siarkowodoru, który może pojawić się w rozważanej wodzie oraz dwutlenku węgla,  

• właściwa liniowa prędkość filtracji, 
• właściwie prowadzona regeneracja złóż filtracyjnych. 
• Powierzchnia filtracyjna filtrów o DN1800 mm, to F = 2,54 m2, 
• Przy wydajności 24,4 m3/h prędkość filtracji υ =  8  m/h, 
• Przy wydajności 36,6 m3/h prędkość filtracji υ = 12  m/h, 
• Przepływ przy płukaniu: 110 – 180 m3/h 
• Ilość złoża : 3,05 m3 

Regenerację złóż filtracyjnych należy prowadzić w następujący sposób: 
• przeciwprądowe płukanie wodą uzdatnioną z intensywnością przepływu ok. 180 m3/h w 

czasie  10 – 15 min, 



• współprądowe dopłukiwanie (ułożenie złoża) wodą ze studni z przepływem o wydajności 
stacji uzdatniania w czasie ok. 3-5 min. 

Częstotliwość regeneracji odżelaziacza – co 2 doby (do ustalenia podczas rozruchu), 
częstotliwość regeneracji odmanganiacza – 1 raz w tygodniu. 
                  
 6.0  OPIS DZIAŁANIA AUTOMATYKI STACJI  
 
     Rozdzielnia  zasila i steruje pracą pomp głębinowch wyposażonych w silniki o mocy 3,7 
kW oraz  11 kW  400V, 
 
 oraz pracą pompy płucznej, elektrozaworów powietrza i sprężarki. Wyposażona jest w 
zabezpieczenia zwarciowe i  
 
termiczne dla sterowanych urządzeń. Do rozdzielnicy przyłączone są elementy pomiarowo-
kontrolne takie jak sonda  
 
poziomu wody w zbiorniku wody uzdatnionej – w zbiorniku retencyjnym, sygnalizatory 
poziomu wody w zbiorniku wody  
 
popłucznej i nadosadu popłuczyn oraz wodomierze. W rozdzielni zamontowany jest 
sterownik, który  
 
steruje pracą Stacji Uzdatniania Wody z wyłączeniem sprężarki, posiadającej własny 
regulator. Włączanie odpowiednich  
 
urządzeń następuje poprzez styczniki i przekaźniki pomocnicze. Sterownik na podstawie 
wytycznych technologicznych i  
 
inwestora oraz na podstawie sygnałów otrzymywanych z czujników zewnętrznych realizuje 
program spełniający  
 
następujące zadania :  
 
- włącza i wyłącza pompę głębinową w zakresie poziomów określonych odpowiednimi 
nastawami miernika poziomu wody   
  w zbiorniku retencyjnym – Rys. 2, 
 
- steruje pracą elektrozaworu napowietrzającego  
 
- kontroluje i blokuje pracę zestawu pompowego w przypadku obniżenia poziomu wody w 
zbiorniku retencyjnym poniżej  
  poziomu minimum określonego nastawą na mierniku poziomu,  
 
- na podstawie impulsu wewnętrznego zegara rozpoczyna się proces płukania filtrów w 
godzinach najmniejszego rozbioru  